
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  13 DEL 27/01/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INIZIATIVA PER LA CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA DELLA 

MEMORIA: INCONTRO CON LELLO DELL'ARICCIA, PRESIDENTE 

DELL'ASSOCIAZIONE PROGETTO MEMORIA DI ROMA, ORGANIZZATA 

DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE,  DA SVOLGERSI NELLA MATTINATA DEL 

13/02/2023 PRESSO L’ORATORIO “DON GIUSEPPE PICCHINI” – PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Gennaio alle ore 13:45, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

L’Assessore con delega alla Cultura, Luca Lattanzi, sottopone alla Giunta Comunale la proposta 

che  segue: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è intenzione di questa Amministrazione: 

 Tenere vivo il ricordo , soprattutto nelle giovani generazioni, dei tragici avvenimenti che 

hanno segnano in modo indelebile la storia dell’umanità, attraverso le persecuzioni, le leggi 

razziali e antiebraiche, gli stermini di massa in particolare quelli avvenuti a causa della 

Shoah; 

 Offrire uno spunto di riflessione, opportuno e doveroso , su quanto è accaduto al popolo 

ebraico, ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti, in modo da conservare nel 

futuro dell’Italia la memoria di un tragico e oscuro periodo della storia nel nostro paese e 

dell’Europa intera; 

 Informare, sensibilizzare ed educare la cittadinanza, infondendo loro la conoscenza e la 

consapevolezza di quanto accaduto al fine di combattere, attraverso la cultura, fenomeni di 

qualsivoglia forma di antigiudaismo, antisemitismo, razzismo e negazionismo, ogni 

discriminazione basata su genere, cittadinanza, nazionalità, etnia, orientamento sessuale, 

politico, condizione personale; 

Acquisita la proposta dell’Assessorato con delega alla cultura che intende organizzare allo scopo 

un’iniziativa per la celebrazione della Giornata della Memoria: incontro con Lello Dell’Ariccia, 

presidente dell’Associazione Progetto Memoria di Roma, da svolgersi nella mattinata del 

13/02/2023 presso l’Oratorio “Don Giuseppe Picchini”; 

Dato atto che l’iniziativa in oggetto: 

 Sarà un incontro aperto a tutta la cittadinanza e rivolto inoltre, agli alunni delle classi terze 

della Scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo “Gaetano Cardelli” di 

Mosciano Sant’Angelo; 

 Che la stessa avrà un costo per l’Ente pari ad Euro 150,00, a titolo di rimborso spese 

forfettario da assoggettarsi a ritenuta d’acconto per l’utilizzo dell’Oratorio “Don Giuseppe 

Picchini”;  

Atteso che l’iniziativa è meritevole di considerazione, in quanto propone ai cittadini, e in particolar 

modo alle nuove generazioni, episodi storici che hanno segnato la nostra storia , nonché la 



Pag. 3 

testimonianza diretta da parte del Sig. Lello Dell’Ariccia, presidente dell’Associazione Progetto 

Memoria di Roma, che tra i suoi obiettivi di propone di diffondere la storia e la memoria delle 

persecuzioni  e degli stermini in genere;  

Dato atto che alla spesa pari ad € 150,00 a titolo di rimborso spese forfettario da assoggettarsi a 

ritenuta d’acconto per l’utilizzo dell’Oratorio “Don Giuseppe Picchini”, si farà fronte con i fondi 

del capitolo 4760, esercizio finanziario 2023, del bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 in 

corso di predisposizione; 

Richiamati: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- l’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. unico, Decreto Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 295 del 

19 dicembre 2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023.”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di promuovere ed organizzare un’iniziativa per la celebrazione della Giornata della 

Memoria: incontro con Lello Dell’Ariccia, presidente dell’Associazione Progetto Memoria 



Pag. 4 

di Roma, da svolgersi nella mattinata del 13/02/2023 presso l’Oratorio “Don Giuseppe 

Picchini”; 

3. di dare atto che alla spesa pari ad € 150,00 a titolo di rimborso spese forfettario da 

assoggettarsi a ritenuta d’acconto per l’utilizzo dell’Oratorio “Don Giuseppe Picchini”, si 

farà fronte con i fondi del capitolo 4760, esercizio finanziario 2023, del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 in corso di predisposizone, demandando al Responsabile 

del Settore Amministrativo l’assunzione dei relativi impegni di spesa, l'adozione degli atti 

connessi e consequenziali; 

4. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/01/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/01/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 30/01/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 2186 in data 30/01/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 30/01/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/01/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


